
C o p i a  

 

REPUBBLICA ITALIANA 
CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 
N. 114 Reg. Delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE (2025/2027) 
DEI LAVORI PUBBLICI – AGGIORNAMENTO N. 1 
 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì uno del mese di settembre alle ore 14:40, convocata con 

appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nella solita sala del Municipio e fatto l’appello 
nominale risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TOSCANI BRUNO - Sindaco Sì 

2. ROMEGGIO MAURIZIO - Vice Sindaco Sì 

3. BORCA PIERANGELA - Assessore Sì 

4. GIANOLA MAURIZIO - Assessore Sì 

5. CITTADINO STEFANO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 Risultano assenti giustificati i Signori: suindicati. 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Munda Fernanda. 
 
Il Sig. TOSCANI BRUNO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e constata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta, invitando la giunta comunale a deliberare in merito 
all’oggetto. 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

Visti: 
 l’art. 37 c. 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, nel quale si dispone che le stazioni appaltanti 

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria e i principi contabili e approvano l’elenco annuale 
che indica i lavori da avviare nella prima annualità; 

 
 l’art 37 c. 2 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 nel quale si dispone che il programma triennale 

dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si 
stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) del medesimo 
decreto legislativo; 

 
 l’allegato I.5 nel quale sono definiti gli schemi tipo inerenti gli elementi per la 

programmazione dei lavori in attuazione dell’art. 37 c. 6 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Richiamate: 
  la deliberazione di GC n. 217 in data 25/11/2024 ad oggetto: “PROGRAMMA 

TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2025-2026-2027 ED 
ELENCO ANNUALE 2025, NONCHÉ PROGRAMMA TRIENNALE DEI BENI E SERVIZI 
2025-2026-2027 (D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 - ART. 37). ESAME ED ADOZIONE”; 

 
 la deliberazione di CC n. 42 in data 16/12/2024 ad oggetto:” APPROVAZIONE BILANCIO 

DI PREVISIONE 2025/2026/2027, ELENCO ANNUALE E PROGRAMMA TRIENNALE 
LAVORI PUBBLICI TRIENNIO 2025-2027”. 

Dato atto che: 
 lo schema del Programma Triennale dei lavori e dell’Elenco annuale si compone delle 

seguenti schede: 
 quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A); 
 elenco delle opere incompiute (scheda B); 
 elenco degli immobili disponibili (scheda C); 
 elenco degli interventi del programma (scheda D); 
 interventi ricompresi nell’elenco annuale (scheda E);  
 elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati (scheda F); 

Attesa la necessità di inserire nella programmazione triennale 2025/2027 le seguenti nuove 
opere: 

 MESSA IN SICUREZZA PONTE PEDONALE SUL RIO DELL'INFERNO E PONTE DI VIA 
FLOREANINI SUL TORRENTE OVESCA – Importo complessivo stimato € 856.000,00 – 
CUP: I85F25000350001; 

 MESSA IN SICUREZZA VERSANTE LOCALITA' TAPPIA VALPIANA – Importo 
complessivo stimato € 510.800,00 – CUP: I87H25000860001; 

Ritenuto di dover procedere con urgenza ad una variazione del programma triennale dei 
lavori pubblici per il triennio 2025-2026-2027, come da prospetto allegato alla presente e parte 
integrante e sostanziale della stessa, 

Dato atto che gli interventi oggetto dell’aggiornamento n. 1 del programma triennale 2025-



2027 sono identificabili nello schema allegato, all’interno della scheda D, rientranti nell’elenco 
delle modifiche ammesse ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’allegato I.5 del D.lgs 36/2023; 

Acquisito il parere sulla regolarità tecnica e contabile, espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole dei presenti resa in forma palese 

 
D E L I B E R A 
 

1. di adottare, per quanto esposto in narrativa, l’aggiornamento n. 1 del Programma triennale 
dei lavori pubblici 2025-2027, che si compone delle schede numerate dalla lettera “A” alla 
lettera “F”, prospetti allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali. 
 

2. di dare atto che la copertura finanziaria del Programma triennale dei lavori 2025/2027 - 
Aggiornamento n. 1, è assicurata in base alle risorse di cui alla scheda A). 

 
3. di stabilire che l’aggiornamento n.1 del programma triennale dei lavori pubblici per il 

triennio 2025/2027 sia pubblicato, a seguito della successiva fase di approvazione da 
parte del Consiglio Comunale, secondo le modalità definite dall’allegato I.5 del D.lgs 
36/2023. 

Con successiva votazione espressa in forma palese e con voti unanimi e favorevoli, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Firmati all'originale 

IL SINDACO 
F. toTOSCANI BRUNO 

_________________________________ 

IL SEGRETARIO 
F. toDott.ssa Munda Fernanda 

_________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Dal Municipio, lì ___________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALEDott.ssa Munda 

Fernanda 
  
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: 
  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (artt. 49 – 147 bis) 
 
Parere tecnico favorevole 
F. toIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
F. toIL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Petrò Alessandra 

 
 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione dal 04/09/2025 
come prescritto dall’art. 124. 
 
Villadossola, lì 04/09/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
F. to  Dott.ssa Munda Fernanda 

 
 

 
 

 

 
E’ stata trasmessa, con lettera n. _________in data             04/09/2025, ai capigruppo consiliari (art. 125) 

 
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/09/2025 
 

o decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3) 
o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 
 
 
 

 

 
lì, ________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 


